

LA POPOLARE. Primo semestre 2019 di soddisfazioni per la banca: raccolta e impieghi ok. Nuove filiali a Torino e Cesena

Valsabbina, l'utile netto cresce Il conto on line fa subito il pieno

Profitti a 8,51 mln di euro (+5,5%)
Su Twist depositi oltre i 70 milioni
Barbieri: «Siamo attivi e dinamici nei territori, creiamo valore»

Primo semestre 2019 di soddisfazioni per la Valsabbina. Un periodo all'insegna della crescita, che sostiene e rafforza l'impegno nelle aree di riferimento della banca popolare con sede a Vestone e quartier generale a Brescia.

COME EMERGE dai dati approvati dal Cda, il risultato netto al 30 giugno scorso si attesta a 8,511 milioni di euro (+5,5% su base annua; il «loro» sale del 31,64% a 10,619 mln). Bene - si veda il grafico - anche i margini di interesse (+15,1%) e di intermediazione (+7,05%). In ulteriore calo le rettifiche di valore su attività finanziarie: al netto delle riprese si attestano a 8,657 mln di euro (-25,14%). Questi e gli altri risultati realizzati dall'istituto di credito, per il presidente Renato Barbieri evidenziano una «realità dinamica e attiva nel supportare i territori in cui opera, dove reinveste gran parte delle risorse raccolte. Inoltre, ne confermano la capacità di creare valore per i soci». Nel semestre è aumentato ancora l'organico, passato dai 575 dipendenti di giugno 2018 agli attuali 626 (considerati i 42 ingressi solo a partire da gennaio di quest'anno). In potenziamento anche la rete di sportelli (ora sono 70, distribuiti in 13 province), con l'apertura della nuova filiale di Torino, il prossimo 2 settembre, e quella di Cesena entro l'autunno andando così a incrementare la presenza in Emilia-Romagna dove già sono attive quelle di Bologna, Modena e Reggio Emilia.

La «base» conta ora 39.231 soci (38.872 dodici mesi prima), i conti correnti si incrementano del 6,6% a 87.076. In questo ambito si inserisce pure il risccontro positivo, quale prima risposta all'attenzione rivolta all'attività on line, ottenuto dal conto deposito «Twist»: interamente digitale, dedicato ai nuovi clienti a livello nazionale, fa emergere più di mille adesioni per un controvalore che supera i 70 milioni di euro.

I principali aggregati patrimoniali della Valsabbina al 30 giugno 2019 - Tonino Fornari è il direttore generale, Marco Bonetti il vice direttore



Da sinistra Paolo Gesa, Tonino Fornari e Marco Bonetti ai vertici della Banca Valsabbina



Il presidente Renato Barbieri

re generale, Paolo Gesa il responsabile Divisione Business - evidenziano una raccolta diretta da clientela di 3,651 miliardi di euro (+15,71%), mentre l'Indiretta sale del 9,99% a 1,998 miliardi di euro. Bene anche gli impieghi in bonis, «a conferma del sostegno della banca alle economie del territorio», sottolineano i vertici: si attestano a 2,909 miliardi di euro con un +8,44% su base annua. Le nuove erogazioni a medio termine nel periodo sono definite «consistenti» e pari a 301 milioni di euro «nonostante il generale rallentamento della richiesta di credito».

Importanti sono definite le performance relative alle concessioni di mutui alle imprese con garanzia dello Stato (legge 662/96): tra gennaio e giugno sono quantificate in 132 milioni di euro (+3,81%) a fronte di 718 operazioni concluse. Sono circa 440 le famiglie che hanno acquistato la prima casa grazie ai prodotti firmati Valsabbina, per un erogato totale che sfiora i 54 milioni di euro.

ICREDITI deteriorati netti si riducono ancora, in linea con le previsioni del Piano NPL.

Credito

Il patrimonio a 336,2 mln

Importi in migliaia di euro



	Giugno 2019	Giugno 2018	Var. % 2019/18
Dati patrimoniali			
Raccolta diretta	3.686.841	3.175.905	16,09%
Raccolta diretta da clientela	3.651.842	3.155.905	15,71%
Raccolta indiretta	1.998.060	1.816.578	9,99%
di cui gestita	1.185.136	1.039.040	14,06%
Raccolta complessiva	5.684.901	4.992.483	13,87%
Impieghi alla clientela	3.119.188	2.946.659	5,86%
di cui in bonis	2.909.717	2.683.325	8,44%
di cui deteriorati	209.471	263.334	-20,45%
Crediti deteriorati netti su impieghi netti	6,72%	8,94%	-24,83%
di cui sofferenze nette su impieghi netti	3,71%	4,65%	-20,22%
Fondi Propri	408.751	393.932	3,76%
CET 1	14,64%	15,09%	
TIER TOTAL	16,23%	16,33%	
Patrimonio netto	336.248	326.049	3,13%

	2019	2018	2019/18
Dati economici			
Margini d'interesse	38.850	33.754	15,10%
Commissioni nette	16.673	15.470	7,78%
Margini di intermediazione	60.134	56.176	7,05%
Rettifiche di valore su attività finanziarie	-8.657	-11.564	-25,14%
Risultato netto della gestione finanziaria	51.241	44.612	14,86%
Costi operativi	-40.438	-36.398	11,10%
Margini gestione caratteristica	14.862	12.721	16,83%
Utile ante imposte	10.619	8.067	31,64%
Utile netto	8.511	8.067	5,50%

Il rapporto deteriorati netti/impieghi netti è al 6,72% (8,94% al 30 giugno 2018), il rapporto sofferenze nette/impieghi netti al 3,71% (era al 4,65%). In valore assoluto il calo dei deteriorati netti nel semestre è di 15,3 milioni di euro. La riduzione delle sofferenze è dovuta, oltre alle attività di recupero ordinarie, al derisking adottato: tra il quarto trimestre 2018 e marzo di questo esercizio risulta conclusa la cessione di circa 150 milioni di euro di crediti a sofferenza. Nei prossimi mesi è prevista un'ulteriore dismissione, per un importo

di circa 50 milioni di euro, che consentirà alla banca di conseguire un NPLs Ratio» (rapporto tra crediti deteriorati lordi e totale impieghi) inferiore al 10% (al 30 giugno era all'11,19%), «già in forte calo dal 17% di giugno 2018», concludono i vertici prevedendo di «conseguire gli obiettivi di NPLs Ratio in anticipo rispetto al programma». Il patrimonio netto si posiziona a 336,248 milioni di euro. La solidità della banca è testimoniata anche da un Cet 1 al 14,64% e da un Tier Total al 16,23%. • R.E.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Borsa italiana del 29 agosto 2019

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min	variaz. max
A.S. Roma	0,5010	0,20	-907	0,477	0,563
A2A	1,604	0,28	711	1,400	1,641
Acea	17,700	1,49	3817	11,187	17,900
Acotel Group	2,780	0,35	-213	2,648	3,078
Acsn-Agam	1,755	304	-287	1,658	2,476
Aedes	1,270	-0,78	-	1,082	2,292
Aedes 18-20 warr	0,0037	-2,63	-	0	0
AefE	1,576	355	-430	1,503	3,040
Aeroporto di Bologna	11,900	0,85	-211	10,675	15,068
Alba	NR	-	-	-	-
Alerion	2,710	-	-524	2,580	2,979
Ambientesis	0,3950	1,28	705	0,324	0,408
Amplifon	22,98	-0,02	20,82	13,582	23,787
Anna Holding	3,256	3,90	-1,91	2,652	4,635
Ansaldo	6,740	1,05	-45,2	6,714	12,682
Aquafil warr	0,8969	-	-707	0	3
Ascopave	3,985	0,13	35,90	2,668	4,243
Astaldi	0,6450	-	-602	0,428	1,621
ASTM	28,52	-0,49	61,68	15,389	31,595
Atalanta	22,75	2,11	25,00	17,398	24,761
AurMedis	30,50	0,99	26,03	22,641	32,329
Autogrill	8,755	1,27	-283	7,139	9,711
Avio	12,260	1,49	-105	10,531	14,626
Azinut	16,275	3,10	14,45	9,393	18,034

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min	variaz. max
Caleffi	1,400	-	-444	1,325	1,515
Caleffi 20 warr	0,2597	-	-332	0	0
Caltagirone	2,220	-2,08	1,44	2,073	2,846
Catagione Ed.	1,035	1,97	-13,8	0,990	1,285
Campari	8,565	1,36	12,62	6,365	9,238
Carel Industries	11,060	2,60	13,44	8,324	11,633
Cararra	1,940	1,89	-20,6	1,686	2,711
Cattolica As	7,545	2,17	5,89	6,806	8,891
Cellulafine	6,940	-0,86	-	6,699	7,245
Cellulafine warr	0,9300	-	-	0	0
Cembre	20,000	0,50	-20,8	19,405	25,379
Cementir Hold	6,010	1,52	4,64	4,646	6,639
Centrale del Latte d'Ital	2,570	0,78	-15,5	2,514	3,039
CHE	7,460	1,02	-16,8	6,415	9,594
Cervet Group	0,0052	-5,45	-5,5	0,003	0,019
CiA	0,1330	-1,48	-2,1	0,103	0,172
Cifran	0,9900	0,43	-73,9	0,890	1,101
Class Editori	0,8500	0,82	-30,0	0,167	0,276
CNH Industrial	8,180	5,18	-16,0	7,741	10,716
CO4	0,4500	-0,44	-2,49	0,432	0,531
Coma Res	8,220	-0,24	6,75	6,827	8,306
Conifal	0,2980	-	8,76	0,235	0,397
Copa	1,4600	-0,90	-20,9	0,378	0,587
Cose Belle d'Italia	0,4400	-0,42	-	81,41	97,118
Covivio	93,800	5,49	-2,84	0,054	0,114
Crethem	4,815	1,16	-10,0	4,160	6,015
CSP	0,6880	0,88	-24,4	0,583	0,937

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min	variaz. max
D'Amico	0,0944	0,43	-41,4	0,081	0,162
D'Amico 22 warr	NR	-	-	-	-
Danieli	14,940	1,36	-30,8	14,452	23,266
Danieli mc	9,440	0,11	-38,5	9,522	15,842
Datalogic	12,640	4,98	-59,8	12,173	32,988
DeLonghi	17,550	0,86	-37,9	16,557	28,348
Dea Capital	1,304	0,46	14,81	1,109	1,429
Delclima	NR	-	-	-	-
Diason	10,760	1,03	18,77	69,022	109,454
Digital Bros	7,410	-2,37	-25,3	4,020	10,171
Dovalte	9,920	1,22	0,97	8,771	13,223
DUE SERI 18/19 warr	0,9400	-	-8,40	0	0

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min	variaz. max
EuroCom	1,300	-	-4,7	1,265	1,450
Ferragamo	17,735	0,57	-1,47	17,209	21,527
Ferrari	143,57	0,74	25,22	85,297	151,319
Fiata	3,810	-0,13	-41,9	3,401	6,501
Fiera Milano	4,110	-0,48	-28,5	3,104	5,720
Filippa	13,020	-0,91	-29,9	12,388	17,709
Fincantieri	0,9260	3,12	-20,0	0,841	1,490
Fincobank	9,558	2,44	-7,25	8,578	12,426
FINM	0,4985	-0,10	-16,5	0,447	0,612
Fulcris	0,7200	-	-30,8	0,685	1,056

FONDI COMUNI: I fondi comuni di investimento sono on line all'indirizzo www.bresciaoggi.it.

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min	variaz. max
LAD	1,740	-	-4,1	1,719	2,485
Lancini	0,5960	-	-1,0	0,582	0,624
Lanzetta	1,282	0,31	-15,7	1,145	1,429
Leonardo	11,185	4,29	11,24	7,567	11,706
Lova	10,700	2,88	6,47	9,297	12,043
Lventure Group	0,9300	-	-3,45	0,548	0,669

FARINA FRANCO

IL LEVABOTTE

Riparazione auto grandinate • Ammacature in genere senza riverniciare ne' stuccare

BORGO PONCARALE (BS)
 Via Savoldo, 3
 Cell. 335 8019756
 Cell. 335 6948950

